

2019年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年6月26日

上場会社名 株式会社 瑞光

上場取引所 東

コード番号 6279 URL <http://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート統括部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 2018年7月4日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年2月期第1四半期の連結業績 (2018年2月21日～2018年5月20日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期第1四半期	5,724	30.2	207	—	222	726.1	177	233.1
2018年2月期第1四半期	4,396	△41.3	8	△98.9	26	△96.4	53	△87.6

(注) 包括利益 2019年2月期第1四半期 △78百万円 (—%) 2018年2月期第1四半期 △137百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期第1四半期	26.95	26.88
2018年2月期第1四半期	8.09	8.08

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年2月期第1四半期	33,993	23,983	70.4	3,643.06
2018年2月期	35,406	24,185	68.2	3,674.99

(参考) 自己資本 2019年2月期第1四半期 23,925百万円 2018年2月期 24,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年2月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2019年2月期	—	—	—	—	—
2019年2月期 (予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年2月期の連結業績予想 (2018年2月21日～2019年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	13,750	34.4	1,230	130.3	1,295	129.4	840	76.7	127.90
通期	25,250	14.3	1,850	174.8	1,985	164.4	1,285	93.2	195.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年2月期1Q	7,200,000株	2018年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	2019年2月期1Q	632,535株	2018年2月期	632,462株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年2月期1Q	6,567,501株	2018年2月期1Q	6,567,599株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年2月期 第1四半期決算短信」より日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が継続し、緩やかな回復が続きました。世界経済については、米国は雇用情勢の改善や個人消費の増加等から景気は着実に回復しており、中国では輸出の増加や底堅い個人消費等により景気は持ち直しの動きが続きました。しかしながら、米国における新政権の政策動向、新興国での急激な為替変動など、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループでは、グローバル企業としてさらなる飛躍を図るべく、本社・子会社が密に連携し、組織力強化に努め、相互にシナジー効果を発揮させる取組みである「ALL ZUIKO」を推進しておりますが、前期より取り組んでおります高い技術を要する製造機械案件により、技術確立に要するための費用が継続的に発生したことなどから、利益を圧迫する結果となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は5,724百万円（前年同四半期比30.2%増）、営業利益は207百万円（同2,451.7%増）、経常利益は222百万円（同726.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は177百万円（同233.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,412百万円減少し33,993百万円となりました。受取手形及び売掛金が608百万円増加いたしました。現金及び預金が1,642百万円及び電子記録債権が258百万円減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,209百万円減少し10,010百万円となりました。前受金が1,076百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ202百万円減少し23,983百万円となりました。為替換算調整勘定が279百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結予想数値につきましては、2018年4月5日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,362,754	8,720,724
受取手形及び売掛金	6,143,005	6,751,769
電子記録債権	1,853,638	1,595,550
商品及び製品	40,039	37,131
仕掛品	5,648,342	5,646,281
原材料及び貯蔵品	917,669	943,922
その他	1,253,390	1,245,377
貸倒引当金	△25,489	△30,687
流動資産合計	26,193,352	24,910,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,895,170	2,822,931
機械装置及び運搬具(純額)	485,925	467,290
土地	3,432,724	3,429,875
リース資産(純額)	164,759	150,701
その他(純額)	238,681	223,605
有形固定資産合計	7,217,261	7,094,405
無形固定資産	685,964	651,210
投資その他の資産		
投資有価証券	1,196,582	1,229,161
破産更生債権等	152,730	152,730
その他	112,927	108,865
貸倒引当金	△152,730	△152,730
投資その他の資産合計	1,309,509	1,338,027
固定資産合計	9,212,735	9,083,643
資産合計	35,406,087	33,993,713
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,184,735	3,096,204
電子記録債務	2,187,735	2,200,965
リース債務	59,868	59,109
未払法人税等	42,151	89,837
前受金	4,192,422	3,116,040
賞与引当金	247,678	281,997
役員賞与引当金	38,565	13,296
その他	740,999	624,255
流動負債合計	10,694,157	9,481,707
固定負債		
退職給付に係る負債	32,372	30,794
資産除去債務	28,161	28,161
リース債務	115,985	101,650
長期未払金	291,367	291,354
その他	58,197	77,018
固定負債合計	526,083	528,978
負債合計	11,220,240	10,010,686

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年5月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	19,600,700	19,646,349
自己株式	△595,671	△595,932
株主資本合計	23,643,868	23,689,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	658,739	680,981
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	1,013,378	734,057
退職給付に係る調整累計額	△15,105	△13,383
その他の包括利益累計額合計	491,781	236,425
新株予約権	50,195	57,344
純資産合計	24,185,846	23,983,026
負債純資産合計	35,406,087	33,993,713

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年5月20日)
売上高	4,396,726	5,724,316
売上原価	3,817,145	4,886,207
売上総利益	579,581	838,109
販売費及び一般管理費	571,458	630,845
営業利益	8,122	207,263
営業外収益		
受取利息	17,772	22,722
受取配当金	2,904	3,229
その他	7,049	5,739
営業外収益合計	27,726	31,691
営業外費用		
為替差損	8,847	15,295
その他	87	1,327
営業外費用合計	8,935	16,623
経常利益	26,914	222,331
特別利益		
固定資産売却益	1,030	1,203
主要株主株式短期売買利益返還益	1,142	—
特別利益合計	2,173	1,203
特別損失		
固定資産除却損	719	156
特別損失合計	719	156
税金等調整前四半期純利益	28,367	223,377
法人税、住民税及び事業税	104,631	67,093
法人税等調整額	△129,403	△20,715
法人税等合計	△24,772	46,377
四半期純利益	53,140	177,000
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,140	177,000

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年5月20日)
四半期純利益	53,140	177,000
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,748	22,242
為替換算調整勘定	△234,590	△279,320
退職給付に係る調整額	506	1,722
その他の包括利益合計	△190,335	△255,356
四半期包括利益	△137,195	△78,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△137,195	△78,355
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。